

## ŻILCY MOSKIEWSKY

Żilcy należeli do klasy bojarów moskiewskich, w tabeli czynów (czyli rang bojarskich) znajdowali się na czwartym miejscu, pomiędzy dworzanami moskiewskimi a dworzanami grodowymi. Byli specyficzną klasą bojarską, zamieszkałą w całości w Moskwie, składającą się z synów wyższych rangą bojarów (stolników, strapczych, dworzan), ale i z dzieci bojarskich. Żilcy pełnili przede wszystkim funkcje wojskowe – od ochrony Kremla po służbę w rajtarii – a także zajmowali się rozwojem carskich ukazów. Formacja ta miała bardzo zróżnicowaną liczebność, w 1663 roku liczyła bowiem 2000, a w 1713 roku aż 5000 żilców. Żilcy mogli także pełnić funkcje honorowe, na przykład przy powitaniu obcych poselstw. Kiedy polskie poselstwo Czartoryskiego wjeżdżało w 1678 roku do Moskwy, wśród witających je żołnierzy moskiewskich znajdowali się zapewne i żilcy. Prawdopodobnie to właśnie ich widział Bernard Tanner, pisząc:

*Gdyśmy się już zbliżali do miasta, alic nowy poczet jazdy uderzył oczy nasze: wszyscy w czerwonych długich szatach, na białych koniach, u barków ich podnosiły się skrzydła w różne malowane kolory. Mieli oni długie kopie; proporce wycinane w kształt smoków powiewały w powietrzu. Hufiec ten pięknnością swoją zachwycał oczy.*

W czasie kampanii wojennych żilcy mogli służyć na dwa sposoby: jako oddziały jazdy bojarskiej lub

jako część rajtarii moskiewskiej, rekrutowanej spośród różnych czynów bojarskich. W tej drugiej roli widzimy ich chociażby w szeregach regimentu rajtarii pułkownika von Bukhoveana, w którym szkolono kadry dla tej formacji 'nowego stroju'. W 1650 roku na 2000 rajtarów tej jednostki było 300 żilców, w 1651 roku zaś 407. Jako część jednostek bojarskich żilcy mieli walczyć pod Konotopem w 1659 roku w armii księcia Aleksego Trubeckiego, ponosząc zresztą ciężkie straty.

**Uwaga autorska:** Zdecydowaliśmy się przedstawić żilców jako elitarną jazdę bojarską, z podobnym uzbrojeniem jak dworzanie czy dzieci bojarskie, ale z nieco odmiennymi zasadami. Co prawda wątpliwe jest, żeby walczyli na polu bitwy ze skrzydłami u pleców, ale ze - względu na koloryt wnoszony w szeregi armii moskiewskiej- nie mogliśmy sobie odmówić przedstawienia modeli z tym właśnie wyposażeniem.

### ŻILCY

Kawaleria



Formacja	Ruch	Odporność	Morale	Wyszkolenie	Walka Wręcz	Strzelanie	Broń	Skuteczność	Zasięg	Zasady specjalne
Żilcy	20/+20	3	6	5	2	1	Broń ręczna	0	WW	To nie nasza praca! Mało amunicji
							Kopia	0/3	WW	
							Pistolety	0	5	

- To nie nasza praca!**  
Żilcy nie generują punktów Zwiadu.




## Wystawianie żilców

### Poziom Podjazd

Żilców możesz wystawić w Podjeździe moskiewskim 1648-1676 a także w Pułku jazdy Pomiestnej Kniazia Jurija Boriatynskiego (1654-1676).

### Poziom Zgrupowanie

#### Zasady ogólne:

Możesz zamiast wystawienia dworian w podstawie wystawić tak samo liczny skwadron żilców. Jeżeli korzystając z zasady *Mieczniczestwo* wybrałeś *Nieudacznika* możesz powiększyć ten skwadron żilców o dwie podstawki (oddział liczy 6 czarnych podstawek). Koszt w  pozostaje bez zmian.

Na potrzeby powiększenia oddziału (wykupienia szarych podstawek) traktuj żilców tak jak dworian/rajtarów (1PS za 3 podstawki). Są też traktowani jako dzieci bojarские/dworianie na potrzeby wystawienia sotni zawojewodczików.

#### Wojewodzińskie Zgrupowanie Jazdy (1648-1676)

Możesz również wystawić żilców na poziomie I i IV. Za 1 PS wystawiasz 3 czarne i 3 szare podstawki. Oddział jest oznaczony \*. W zgrupowaniu możesz mieć maksymalnie dwa skwadrony żilców.

#### Wojewodzińskie Zgrupowanie Piechoty (1648-1676)

Możesz również wystawić żilców na poziomie IV. Za 1 PS wystawiasz 3 czarne i 3 szare podstawki. Oddział jest oznaczony \*. W zgrupowaniu możesz mieć maksymalnie jeden skwadron żilców.

#### Zgrupowanie Iwana Chowańskiego (1660)

Możesz również wystawić żilców na poziomie II i IV. Za 1 PS wystawiasz 3 czarne i 3 szare podstawki. Oddział jest oznaczony \*. W zgrupowaniu możesz mieć maksymalnie dwa skwadrony żilców.

### Poziom Dywizja

W każdym *Pułku jazdy pomiestnej 1648-1676* możesz wymienić dwie dowolne sotnie dworian na tak samo liczne sotnie żilców. Jeśli Pułk jest Twoimi Siłami Głównymi możesz wymienić także dwie sotnie dzieci bojarских (wymienione w ten sposób sotnie żilców liczą o jedną podstawkę mniej niż sotnie dzieci bojarских). Możesz je powiększyć do 3 podstawek (na potrzeby dokupienia dodatkowych podstawek traktuj ich tak, jakby byli dworianami). Jeśli nie korzystasz z tej drugiej możliwości, możesz wykupić liczący 6 podstawek oddział żilców w ramach jednostek dodatkowych. Koszt to 2 PS.